Venerabili Fratri Julio Mattheo Episc. Abderensi, Suffraganeo Sabinæ Nostro, et Apostolice Sedis Delegato

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem, et Apostolicam benedictionem

§. 1. **D**ominici Gregis Nobis ex alto concediti pro Apostolicæ servitutis officio assidue excubantibus, nihil contingere potuit acerbius, nihilque, quod minus opinaremur, quam quod Civitas nostra Cæsena-tensis, in ambitu temporalis Nostræ ditionis posita, Nostrisque fere oculis subjecta, secum ipsa discors, in aperta dissidia prosiliret, contemptoque debitæ primùm Deo humilis devotionis, demissique famulatus obsequio, ac una simul excusso debitæ Nobis, et Ecclesiæ obedientiæ fræ-

Doluit quod Civitas Cæsena-tensis in dissidiis irreperit in contemptum devotionis Deo debitæ, et obedientiæ Sanctæ Sedi.

no, graves, ac turbulentos excitaret motus, cum damnabili quarumcumque legum injuria, honorum offensione, et publico tam finitimarum, quam longe dissitarum Gentium scandalo. Tacti zelo honoris Dei, tuendæque salutis animarum, et custodiendi pro viribus Ecclesiasticam Disciplinam, intimo cordis mœrore ingemimus, hæc a Nostris subditis attentari; dein coacti fuimus juste subirasci, ubi certis agnovimus indicia gliscentis intestinæ discordiæ causam eo magis esse execrabilem, quo eidem fucata, et inanis pietatis larva obtenditur a perditis Belial filis, qui credulis, et incautis virus Draconis in aureo calice Babylonis propinant.

§. 2. Satis jam constat Fraternitati tuæ non solum ex publico rumore, sed etiam ad Apostolicam hanc Sedem delatis, tibi que opportune traditis testimoniis, quanto animorum æstu, quantaque contentione pars una, et certe major dissidentis populi Cæsenatensis defuncti Episcopi sui Guidonis Orsellimores, ut ajebat, et irreprehensibiles, exactam in Episcopatu vitam impollutam, sanctitatem demum effuso præconio prædicaverit, non quidem in illius obitu, ut contigere solet, sed in novi Pastoris adventu, Ecclesiæ sibi concreditæ administrationem suscipientis. Novit etiam Fraternitas tua, majori longe impudentia a plerisque edita fuisse, et in publicas Notariorum tabulas ex industria relata fuisse multiplicia miracula, quæ a Deo ejusdem Episcopi Orsellii interventione patrata ferebantur, tamquam jure dici posset = *Deus est qui justificat, quis est, qui condemnet?* molliti videbantur sermones isti super oleum, sed revera eum in finem adhibiti, ut essent jacula alteri ejusdem populi parti, quæ tantæ virtuti, multoque magis Myraculis, fabulæ imaginem, ut plurimum præferentibus, adversabatur; probe intelligens, uni Judici Deo, et ejus sponsæ Ecclesiæ esse reservatam trutinam sanctitatis, nec datam carnali prudentiæ virgam super sortem justorum. Tandem latere te non debet, impudentissimos hujus studiosæ sanctitatis, et Myraculorum assertores, ad implendam mensuram scandalii, eo execrabilis audaciæ progressos fuisse; ut defuncti Episcopi mortales exuvias per vim, et inter frequentissimi ac tumultuantis populi clamores, eruere non dubitaverint e sepulcro aliorum Episcoporum Ecclesiæ Cathedralis, et in singularem Canonicarum quarumcumque legum, et præsentis Antistitis

Relert dissidiorum causas, et arbitraria atque scandalosa defuncti Episcopi corporis exhumatio a Sepultura in qua reperiebatur depositus, novaque tumultatio illius in aliam Sepulturam, et Ecclesiam.

contemptum, inferre in Regularem Ecclesiam S. Petri Martyris familiæ Dominicanæ, ibique sepulturæ demandare, postremæ huic tumelationi præcipue assistentibus Magistratu, ac dignitatibus deputatis a Capitulo præfatæ Ecclesiæ Cathedralis Cæsenatensis, nè qua esset solemnitas, in ipsa attentata corporis repositione desideranda.

§. 3. Supervacaneum ducimus circumspeditioni tuæ declarare quanta in uno facinore sint crimina! Itaque cum ingruenti crescentique in dies morbo, validiora quæque adhibenda sint remedia, ea diutius non protrahere deliberravimus, sed vindicem improbitatis gladium exerere contra eos, qui cæci esse volunt, et Duces cæcorum, ut virga atque correctis tribuat sapientiam prægressis quoscumque modestiæ fines, reparentur inflictæ vere pietati, et Ecclesiæ vulnera, taceant rixarum et novitatum amatores, debitus Superioribus Ecclesiasticis honor restituatur, mutata fiant labia dolosa, et demum dissipentur Vulpeculæ vineam Domini demolientes, specie quidem diversæ, sed caudas habentes invicem collicatas, quia ex odio, et malitia conveniunt in idipsum.

§. 4. Tibi itaque Ven. Frater, ad præsentiam Nostram accito, cujus in Apostolicis mandatis exequendis fidem, pastoralis officii nervosam sollicitudinem, in rebus agendis prudentiam cum laudabili Divini honoris zelo conjunctam, probatam habemus planeque compertam, per hæc scripta præcipimus, et mandamus, ut quantocius ad Cæsenatensem Urbem te conferas, commissionis tuæ inchoans primordia a reparanda attentata illa, nulloque pacto ferenda clamorosa translatione corporis defuncti Episcopi Guidonis, ausu nefario, et enormi, facta a populo cum insigni sacrorum Canonum contemptu, et aperta jurisdictionis Ecclesiæ injuria, cum piorum offensione, gravissimoque scandalo, quod in omnes Christifideles dimanavit. Volumus itaque, et expresse mandamus, ut idem corpus palam, et publice amotum e Cæsenatensium Episcoporum tumulto, in illum palam, et publice denuo inferatur, ibique immutationem expectans pacifice conquiescat.

§. 5. Auctoritate insuper Apostolica quam tibi plenissimam impertimar, et delegamus, præcipimus, quod subditorum Nostrorum supramemoratos excessus, debita, qua par est, poenarum coercitione vindices, et audaces filios, a concordi Ecclesiæ spiritu degeneres ad illius obedientiam, cultum et de-

Suum animum exprimit pro hisce scandalis corripiendis, et extirpandis.

Huic Commissario speciali in mandatis dat ut arbitrarie subtractum defuncti Episcopi corpus, ad pristinum restituatur sepulturam.

Insuperque maudat ut inquisitione præeunte, inobedientes, rixosos, et scandalosos quoscumque poenarum coercitione ad commissorum poenitentiam revocet.

votionem revoces, et in officio contineas. Porro etsi satis per se nota sit illorum temeritas, et audacia, nec ulla tergiversatione notorie gesta celari possint; volumus tamen, ut diligentem, et rigorosam super his omnibus inquisitionem adhibeas, clamorosos schismatis, rixarum, et jurgiorum auctores, eadem adhibita pœnarum severitate compescas: et si tibi certis constiterit indicis, palam in vulgus edita fuisse Myracula, vel minus probata, vel contra formam ab Ecclesiæ disciplina, et Sacrorum Canonum sanctione præstitutam quodque magis dolendum esset, studiose conficta ab iis, qui carnali affectu permoti, a veritate auditum averunt, et ad fabulas convertuntur, eosdem fictorum Myraculorum propagatores, collectores, testes, et damnabilis falsitatis quomodolibet complices solertissime detegas, detectosque eandem tibi tradita auctoritate rigide punias Ecclesiasticis, si opus sit censuris, pecuniariis pœnis, corporis afflictivis, privatione reddituum et officiorum, nullo habito discrimine personarum cujusvis status, gradus, ordinis, conditionis, etiamsi Regulares fuerint, ac speciali mentione dignæ, sublato prorsus cujuscumque reclamationis, recursus, ac appellationis diffugio.

§. 6. Quæ omnia in Apostolicis hinc Nostris literis contenta, ut Fraternitas tua nulla interjecta mora, nulloque obstante impedimento, strenue exequi possit, necessaria non deerunt Pontificiæ Nostræ auctoritatis præsidia, et adjumenta brachii secularis, quod tibi requirenti ab iis, quos spectat, incunctanter præstandum esse decrevimus. Volumus tandem, et expresse mandamus, ut cum primum ad Urbem Cæsensæ te contuleris, has ipsas literas Nostras, quatenus illarum ignorantia a nemine allegari possit, coram Capitulo, et Canonicis Cathedralis Ecclesiæ, nec non coram prædictæ Urbis Magistratu, a te prius ad hunc actum interpellatis perlegantur. Deus interim pacis, qui habitare facit unius moris in Domo, saniora dissidentibus consilia inspiret, quibus redeant prævaricantes ad cor, tantotque faciliorem sibi comparent veniam per pœnitentiam, quanto graviora intulerunt damna per culpam. Confidimus, Cæsensates Cives subditos Nostros, filialis obsequii, et obedientiæ non prorsus immemores, Pontificiæ huic Nostræ voluntati non metu pœnarum, sed ipsa suadente conscientia, ultro obsequuturos ad sibi conciliandam illam

charitatem, quæ nusquam excidit ab amantissimi Patris sinu, quæve filios olim errantes, sed in gemitu ab errore redeuntes, patiens, et benigna complectitur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die xxx Augusti MDCCLXIV. Pontificatus Nostri anno septimo.

CDXXXIV.

Dat. die 12 Septembris 1764.
Ann. VII.

Episcopum Basiliensem hortatur, ut e sua Diœcesi eliminet librum Justini Febronii.

De hoc ipsa perniciosi libri extirpatione consule epistolas supra relatas Num. CDXX. pag. 1. et adnotationem ibi appositam.

Venerabili Fratri Simoni Nicolao
Episcopo Basileensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem

§. 1. **T**anta est tui, tuæque religionis, pietatisque fiducia Nostra, ut, cum veneficus liber Justini Febronii haud ita pridem prodierit in vulgus, non putavimus continuo tibi in primis addendos esse stimulos, quibus ad eum opprimendum, vel e Diœcesi tua eliminandum excitare. Et nunc has Fraternitati tuæ literas damus, magis ut intelligas de tua erga hanc Sacram B. Petri Sedem egregia devotione, et fide quæ Nostra sit opinio, quam quod te existimemus cohortationibus Nostris egeri. Satis ad eam pestem ovibus tibi commissis defendendam tua te sollicitat Episcopalis sedulitas, et vigilantia, tuusque erga Gregem flagrantissimus amor. Si quid autem tibi opus fuerit fecisse, aut facere, quo isthinc ejusmodi liber aut arceatur, aut de fidelium manibus excutatur, certiores ea de re Nos faciat Fraternitas tua. Jucundissimum enim Nobis erit novo argumento, Nostrum de tua Religione, custodiendique Gregis studio comprobari iudicium. Tibique omni nostri cordis affectu, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo piscatoris die XII. Septembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri Anno septimo.

Apostolicæ Se-
dis assistentiam
Comissario
huic promittit,
cui ceteras
præbet instru-
ctiones ad opus
necessarias.

Dat. die 19 Septembris 1764.
Ann. VII.

CDXXXV.

Pastoralem Instructionem Episcopi Andegaviensis reprehendit, qua repro-
batus liber Assertionum non sine
universali scandalo laudabatur, eum-
que monet ut Pastoralem ipsam re-
vocet.

Venerabili Fratri Jacobo
Episcopo Andegavensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem

Doleat de Pasto-
rali Epistola ab
hoc Episcopo
conscripta non
sine magno
cancetorum ho-
norum scandalo,
et offensio-
ne.

§. 1. Lecta Pastoralis Epistola, quam
ante hos septemdecim menses edidit
Fraternitatis tua, magnam mororem ce-
pimus, quod a recta via, in qua bene
currebas, ad devias semitas videris es-
se transgressus. Et Nostram quidem ægri-
tudinem spes quædam leniebat, futu-
rum ut clamoribus Ecclesiæ percussus
ad rectos Episcoporum Collegarum tuo-
rum sensus, unde digressus fueras, ali-
quando revertere. Sed quoniam voces il-
læ ad aures tuas videntur non perve-
nisse, Fraternitati tuæ tandem scribere
constituimus, ut per os Nostrum intel-
ligas, quæ admiratio Epistolæ tuæ, at-
que etiam tui, in gravissima re a fal-
laciis hominibus fortasse decepti,
et bonos omnes creperit miseratio. Has
autem literas Nostras te in bonam par-
tem confidimus accepturum, dicente
scriptura = *Vir prudens et disciplinatus
non murmurabit correptus = Et = qui
rectus est, corrigit viam suam =* Ad hoc
salutare tui commonendi officium Nos
impellit tam ipsa charitas Nostra, quam
tibi Episcopatus necessitudine Nobiscum
præcipue conjuncto debemus eximiam,
tum potissimum regendæ universalis
Ecclesiæ munus divinitus Nobis impo-
tum; cui putaremus magna cum ani-
mæ Nostræ pernicie deesse, si te non
bene incedentem taciti spectarem.

§. 2. Ac primum quidem quod in-
ter Episcopos numerabare, qui raptam
ad Tribunal, quo fas non erat duci ver-
ritatem, ac pene obrutam apud Regem
XNUM defenderunt, gaudebamus, te
in partem ejus laudis venisse, quam
præclari illi Antistites apud Ecclesiam
universam retulerunt. Nunc post editam
Pastoralem illam Epistolam tuam (quod
dolenter audimus) mirantur omnes, hanc
tuam agendi rationem, quod idem nunc
sciens, et prudens solemniter neget,

Bull. Rom. Tom. III.

quod haud ita pridem, causa cognita,
sciens itidem, et prudens sollemniter
affirmaveras.

§. 3. Deinde famosus Assertionum
liber ab iis consarcinatus, qui Ecclesiæ
sunt a multo tempore infensi, adeo tibi
probatum, ut bene et egregie factum
prædices, quod ad primarios Pastores
fuerit transmissus. Quo tamen nihil Epi-
scopis injuriosius, quibus quodammodo
vel socordia exprobratur, vel ignoran-
tia. Atqui non eras nescius, jam ab
Apostolica Sede, et a Gallicanis Epi-
scopis, pravas in doctrina morum pro-
positiones jamdiu fuisse proscrip-
tas. Factum illud eo minus decuit a te lauda-
ri, tum quod Nobis, et Episcopis in-
consultis, de rebus quodammodo præ-
judicatum fuerit, quæ ad Ecclesiæ tan-
tummodo iudicium pertinent, tum quod
etiam contra quam iisdem Episcopis
visum fuerit, et rationibus potissimum
ex famoso illo Assertionum libro peti-
tis, Clerici Regulares Soc. Jesu in isto
Regno fuerunt extincti. Huc accedit,
quod propositiones omnes ad immen-
sam molem in eo libro coacervatas vi-
deris nullo delectu, nullo adhibito dis-
crimine reprobare, eorum omnium ex
improviso immemor factus es, quæ in
eo libro gravissime reprehendenda ab
Episcopis Collegis tuis acceperas, qui
in eundem Assertionum librum con-
queruntur esse conjectas nonnullas opi-
niones in scholis communes, quasdam
etiam, quas fere innumeri sequuntur
Theologi, et Juris utriusque consulti;
tum, quod deterrimum est, quasdam
in erroribus numerari, quas inter theo-
logos omnes constat esse verissimas. Pro-
pter hanc tuam inconstantiam, qua te
ab Episcopis bene sentientibus segre-
gasti, et ob tuam omnem in hac re
agendi rationem vix credas, populo tuo
quantum objeceris scandalum, quod ut
quamprimum removeas, te in Domino
rogamus, et obsecramus.

§. 4. Nos quidem primum Dei mi-
sericordia confisi, quem impensissime
precamur, te ut divina luce sua col-
lustret, suæque gratiæ numine permo-
veat; deinde certiores facti a Christia-
nissimo Rege, perfacilem ad Episcopo-
rum Gallicanorum animos patere adi-
tum monitionibus Nostris, nondum ex
hac Sacra B. Petri Sede tollere volumus
Apostolicam vocem, cum præterea Spi-
ritus Sanctus Nos moneat = *Corripe
proximum antequam commineris =* Quod
si Nostris hisce adhortationibus, quas
testis est Deus ex amore erga te No-
stro unice proficisci, te, quod in Do-

Famosus As-
sertionum liber
laudandus non
erat quia jam
publice inno-
tuerat Sanctæ
Sedis improba-
tio cum univer-
so aliorum Epi-
scoporum at-
tensu.

Hortatur Epi-
scopum hunc,
ut pedem re-
trahat ab mi-
nos recta semi-
ta, et Divino
lumine collu-
stratus, ad me-
liora redeat
consilia.

mino confidimus, commoveri contingat, non tam tui causa, quam etiam Nostri gaudebimus, quod inde pedem retuleris, quo te progressum non oportebat; nec Nobis ea capere opus erit consilia, quæ a lenitate Nostra, ipsa Apostolici officii Nostri necessitas extorquebit. Tibique, Ven. Frater, Nostræ erga te benevolentia testem Apostolicam benedictionem peramanter imperitumur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XIX Septembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri anno septimo.

CDXXXVI.

Clericis Regularibus Ordinis Ministrantium infirmis conceditur, quod omnes indistincte illius Professores sustentari valeant ex eleemosynis, et redditibus perpetuis.

Hanc Clericorum Regularium Congregationem approbavit Sixtus V. Constitutione anni 1586 Martii 18; itemque habitum peculiarem Clericis ipsis assignavit Pontifex idem Constitutione altera Anni ejusdem Julii 26. Regulas hujus Congregationis approbavit Gregorius XIV. cum gratiarum, et privilegiorum concessione Constitutione anni 1591 Sept. 21. Regulas ipsas reformavit pro Clericis istis in Hospitalibus, et extra eos degentibus Clemens VIII. Constitutione anni 1600 Decemb. 29. quæ omnes impressæ leguntur in bullario Mainardii.

Clemens Episcopus

Servus Servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Inter plurima, et egregia Christianæ charitatis opera, Regularibus specialibus attributa Ordinibus, quæ Catholicam undique illustrent Ecclesiam, id nimirum fidelibus dum formidabile instat momentum, a quo pendet æternitas spiritualia omnia præstandi auxilia præ cæteris eximium, magisque opportunum recensetur. Ut itaque de procuranda animarum salute adeo benemerens institutio alacrius, liberiusque in proposito perseveret, ejusque Professores temporalibus, quæ ipsis suppeditantur subsidiis, quovis sublato dis-

crimine, perfruantur, auctoritatis Nostræ vim præbere non omittimus prout in Domino amplius expedire arbitramur.

§. 2. Alias siquidem fel. rec. Gregorius Papa XIV. prædecessor Noster dum Clericorum Regularium Ministrantium infirmis, quorum Ordo tunc primitus erat institutus, propositam illius alumnis vivendi formulam, Apostolicæ Sedis auctoritate confirmavit, in ea formula ita paupertatis observantia interpretata fuit, ut esset Religiosorum paupertas mendicantium eorum, qui nec singuli, nec universi fructus ullos ac redditus capiunt, quæ vero necessaria essent ea ex humili exercitio ostiatim mendicando, vel ex eleemosynis fidelium sponte oblati compararentur. Præterea Clemens Papa VIII. etiam prædecessor Noster in suis Apostolicis literis sub datum anno Incarnationis Dominicæ MDC. quarto Kalendas Januarii, Pontificatus sui anno nono, quibus Ordinem dictorum Clericorum Regularium infirmis ministrantium denuo approbavit, expresse statuit, eundem Ordinem capacem fore domini omnium bonorum stabilium, censuum, reddituum, legatorum, et aliarum subventionum tam temporalium, quam perpetuarum, quæ donatione, testamento, vel quoquomodo relicta fuerint, ad effectum tamen eadem bona applicandi pro sustentatione, et manutentione Novitiatum, et genegalium Valetudinariorum, ac etiam particularium, eleemosynæ nomine si necessitas flagitabit, dummodo domus professæ de eleemosynis viverent. Ac demum Urbanus Papa VIII. prædecessor itidem Noster per suas quoque literas sub datum anno Incarnationis Dominicæ MDCXXIII. undecimo kalendas Februarii Pontificatus sui anno primo, concessit quod ejusdem Ordinis Novitii ad Sacerdotium destinati, post emissam ab eis solemnem professionem quousque Presbyteri ordinarentur, in Novitiatum, aut aliis a Professorum distinctis domibus permanere, ibique non obstante paupertatis voto, ex redditibus, et proventibus perpetuis earundem domorum ali possent, prout in singulis literis præfatis plenius respective continetur.

§. 3. Cum autem sicut exhibitæ Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Gabrielis Marin de Moya moderani ejusdem Ordinis Præfecti Generalis, illiusque Consultorum, et Sociorum preces se habebant, ex quadam communi alias laudabile vivendi methodo, ac rerum temporalium vicissitudine, ita

Recensentur hujus Ordinis institutiones, Pontificis Constitutionibus approbatæ, vel declaratæ.

Exponitur methodus deinde introdueta pro Novitiorum, et Professorum sustentatione.

Dat. die 26 Septembris 1764.
Anno VII.

Hujus Regularis Ordinis laudes, et constans S. Sedis desiderium eidem gratificandi.

cogente factum fuerit, ut domorum omnium superiores, etsi in eis Professores degerent, indiscriminatim ex eleemosynis, et Ordinis redditibus alimoniam professorum, cunctisque domorum exigentibus consuluerint. Et quamvis id bona ut dicitur fide peractum fuisse non dubitetur, sive quia nullum distinctum Valetudinarium generale hactenus erectum fuerit, sive quia in singulis domibus senes inhabiles, et valetudinarii cum habilibus valetudinariis mansere, sive quia in literis prædicti Gregorii prædecessoris, ab eodem Clemente etiam prædecessore confirmatis, Præfecto, et Sociis dicti Ordinis permissum fuit, quod bona quaecumque pro domorum, vel oratoriorum, vel personarum inibi commorantium sustentatione per Christifideles donata, relicta, et legata eo ipso Apostolica auctoritate perpetuo applicata, et appropriata censerentur, sive quia quandoque ex aliorum prædecessorum Nostrorum liberalitate, et providentia nonnullis ipsius Ordinis Professorum domibus perpetui redditus, et proventus assignati fuere, sive quia in aliquibus locis ea conditione domus erigendi datum fuit, ut futuri earum alumni a publico saltem eleemosynarum quæstu se abstinerent, adeoque ea praxis consulendi Professorum sustentationi ex eleemosynis, et redditibus perpetuis, pia fidelium largitione relictis, vel douatis a Superioribus Generalibus, et Provincialibus, nec non Visitoribus minime improbata fuit.

§. 4. Nihilominus ad submovendam omnem dubietatis occasionem, quæ ex prædictis Clementis, et Urbani prædecessorum dispositionibus merito oriri potest, nec non consulendum eorum conscientiam tranquillitati, pro parte Gabrielis, et Consultorum, ac Sociorum prædictorum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut prævia absolutione a quovis reatu ex præmissis contracto, Ordini prædicto, qui juxta easdem Clementis, et Urbani literas, ut præfertur, capax dignoscitur perpetuorum reddituum, concedere dignaremur, ut ex iis, et eleemosynis indistincte illius Novitii, et Professores, tum nondum promoti, quam Presbyteri, nec non Laici sustentari valerent.

§. 5. Nos igitur ejusdem Gabrielis, et Consultorum, Sociorumque prædictorum votis obsecundare nimis congruum existimantes, et ad consulendum eorum, et totius Ordinis, ejusque Professorum conscientiam tranquillitati, utque illius Professores, absque assiduo

eleemosynas emendicandi onere, alacriores, magisque prompti sint in exercendis erga pauperes, et infirmos pietatis et charitatis operibus, prout eorum postulat instituti ratio, supplicationibus hujusmodi benigne inclinati, eundem Gabrielem, et Consultores, ac Socios, omnesque, et singulos ipsius Ordinis Professores, earumque singulares personas a quibusvis excommunicationis suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis, a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa, ac etiam ob præmissa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum præsentium tantum consequendum, ac etiam a quovis reatu, et culpa præmissorum causa quomodolibet contracta, harum serie absolvimus, eisque, et eorum singulis pœnas quomodolibet incursas, penitus, et omnino remittimus, et plenarie condonamus.

§. 6. Porro eundem Ordinem, qui juxta enunciatis dictorum Clementis, et Urbani prædecessorum literas pro Novitiatum, et Valetudinariorum ac etiam Professorum usque dum ad Presbyteratum promoveantur sustentatione, et manutentione capax est omnium bonorum stabilium, censuum, reddituum, legatorum, aliarumque subventionum tam ad tempus, quam in perpetuum quomodo relictorum, et donatorum eodem prorsus dominio, tam ratione ipsorum bonorum, ut præfertur relictorum et donatorum, quam deinceps relinquendorum, et donandorum pro omnium indistincte Professorum, sive Sacerdotes sint, sive Laici, nec non omnium tam præsentium, et futurarum domorum, earumque stabilium, et Ecclesiarum sustentatione, et manutentione. Ita quod omnes, et singuli Professores ipsius Ordinis ex eleemosynis eque, ac redditibus, et proventibus perpetuis bonorum Ordini ipsi quocumque modo relictorum, et donatorum, seu relinquendorum, et donandorum, servato tamen paupertatis voto, juxta Concilii Tridentini decreta, sustentari valeant, capacem esse, et fore declaramus, et quatenus opus sit capacitatem hujusmodi ad præmissum effectum perpetuis futuris temporibus de Apostolicæ potestatis plenitudine plenarie concedimus, et indulgemus. Et nihilominus omnia, et singula privilegia, gratias, exemptiones, prærogativas, immunitates Ordini ipsi per dictum Gregorium, aliosque Romanos Pontifices prædecessores Nostros, præcipue communicationes omnium

Insuperque indulget ut in posterum ex redditibus bonorum stabilium, et eleemosynis omnes indiscriminatim hujus Ordinis ali, et sustentari valeant.

Preces portectæ pro Apostolica dispensatione, quoties præcedentes Pontificæ Constitutiones male fortasse fuerint interpretatæ.

Pontifex remittit, et sanat quaecumque minus rectam interpretationem huc usque factam.

privilegiorum cum ordinibus mendicantibus concessa salva, et illesa esse, et fore statuimus, atque iterum Ordinis primodicti favore confirmamus, et approbamus.

Clausula subblata, et decretum irritans.

§. 7. Decernentes, præsentibus Nostras literas, et in eis contenta nullo unquam tempore sub ullis similibus, vel dissimilibus dispositionibus, et gratiarum revocationibus, alterationibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore emanandis compræhendi, sed semper ab illis excipi, et quoties eas revocari, alterari, limitari, vel derogari contingat toties in pristinum, et eum, in quo ante præmissa erant statutum restitutas, et de novo concessas esse, et fõre. Et ita per quoscumque Judices tam ordinaria, quam delegata auctoritate fungentes, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, ac Sedis Apostolicæ de latere Legatos, et Nuncios, et causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate ubique locorum, et in quavis instantia iudicari, censeri, et decidi debere, irritum quoque, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 8. Non obstantibus prædictis Gregorii, ac Urbani, et Clementis prædecessorum prædictorum, et aliis eorundem prædecessorum Nostrorum constitutionibus, et ordinationibus, literisque Apostolicis, primodictique Ordinis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et similibus Apostolicis literis quibusvis personis in contrarium præmissorum per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores Nostros sub quibusvis etiam insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere vel in specie, ac alias quomodolibet etiam pluries concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis, etiamsi in eis caveatur expresse, quod illis nullatenus derogari possit, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§. 9. Volumus autem, quod earundem præsentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo pro tempore existentis Præfecti Generalis Ordinis primodicti munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur,

quæ ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Sanctio poenalis.

§. 10. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostræ absolutio- nis, remissionis, condonationis, declarationis, concessionis, indulti, statuti, confirmationis, approbationis, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei auso temerario contraire, si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit iucursurum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ MDCCLXIV. ix. Kalendas Septembris, Pontificatus Nostri Anno Septimo.

CDXXXVII.

Dat. die 1 Octobris 1764. Anno VII.

Lingonensis Episcopi zelum comendat, quod firma voluntate, atque constantia restiterit auctoribus erumnarum in Gallicis Regnis, Sacramque Eucharistiam denegaverit refragantibus contra Bullam Unigenitus.

Vide supra Epistolam hoc Tomo III. relatum sub num. CDXXVIII pag. 9., et adnotationem in ea appositam.

Venerabili Fratri Gilberto
Episcopo Lingonensi.

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem

§. 1. Vehementer lætati sumus, cum intelleximus, Fraternitatem tuam suspicionem omnem ex animo expulisse; ac persuasisse per tuam, tuorumque Collegarum, qui beue sentiunt, agendi rationem Nobis probatam semper fuisse, et probari, qui in administrando SSmæ Eucharistiæ Sacramenti fel. rec. Benedicti XIV. sequutus Encyclicam, quam et ipsi confirmavimus notorie refragantibus Constitutioni Unigenitus semper existimaveris divinum illud pabulum denegandum, parvumque putaveris eorum consilium, qui pacis studium prætexentes, non dubitant falsam reipublicæ tranquillitatem indigna Augustissimi Corporis Christi profanatione coemere.

Approbat Pontifex quæ ab hoc Episcopo gesta sunt juxta præscriptam Encyclicam Benedicti XIV super observantia Constitutionis Unigenitus.

§. 2. Satis perspectum habemus, quanto Dei zelo flagrantem, et Aposto-

Laudat illius zelum, atque constantiam

Episcopo vere dignam, et quā tantomodo Religiosis res protuleri possunt.

licæ Sedis obedientiam animum geras, qui tuus sit in Ecclesiam amor: qui denique ex tot tantisque ab his annis quindecim S. Matri illatis injuriis cordi tuo hæreat dolor. Novimus, Fraternitatem tuam ab iis longissime abesse, qui medios se gerendo neque Ecclesiæ sibi gratiam parant, cui non eam omnem operam navant, quam eos Episcopale munus efflagitat, neque odium devitabunt hostium Ecclesiæ, quibus erit semper invisus quisquis animum non inducat cum illis omnino furere: ejusmodi Episcopos, qui se ad tempora inclinant, et media incedentes, via tueri volunt Ecclesiam, vel parum firmos in fide, vel in Ecclesia turpem quæstum sibi querere Gregorius Theologus judicabat. Itaque simplicitatem animi tui, ab humanis sæculi artibus abhorrentem, tum impavidum pectus, et Episcopalem constantiam magnopere amamus. Ex præclara illa Epistola, quam a Fraternitate tua in ipso Nostri Pontificatus exordio accepimus, jam tum conjecturam fecimus, inter cæteras virtutes, quibus emines Episcopo dignas, illam maxime præstare, qua fidem nullo cujusquam respectu constantissime defendendam suscepisti.

Sancta Sedes nunquam omisit sua consilia præbere Episcopis, eisque sequendam sententiam indicare.

§. 3. Quod autem ante hos tres annos scripsisse te intelleximus, interpositam esse inter Nos, et vos quamdam veluti nebulam, cujus interjectu neque vos amplius exploratum habere quid ipsi de novatorum hujus temporis sententiam erroribus, nec Nobis satis esse cognitos sensus vestros; veritatisque hostes jactare in vulgus, Nos tandem apertis oculis animadvertisse quam sint prædecessorum Nostrorum decreta adversus Bajum, Jansenium, et Quenellum vel Ecclesiæ perniciose, vel inutilia, satis eam nebulam disjectam putamus pluribus Nostris literis, quas superiore Nostri Pontificatus anno ad complures tui similes egregios Episcopos dedimus. In iis enim literis, et omnimodam Constitutioni Unigenitus deberi obedientiam, et qui illi notorie refragantur, ab Eucharistiæ Sacramento prohibendos esse diserte declaravimus; atque ita impudentissimam Nobis, et Ecclesiæ Romanæ temere impactam calumniam repulimus. Interea Deo gratulamur, qui longævam tibi prosperitatemque tribuit senectutem, ut diutius in hac vita certans in propugnanda vera fide bonum certamen, gloriores consummato cursu, recipias in futuro sæculo coronam, quam iis repromisit qui ascenderint ex adverso;

murumque opposuerint, ut starent in die prælii pro Domo Domini. Æterni hujus præmii auspiciem Fraternitati tuæ, quam in visceribus gerimus charitatis, Apostolicam benedictionem peramentem impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxxi Octobris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri anno septimo.

CDXXXVIII.

Dat. die 4. Novembris 1764. Anno VII.

De eodem argumento agit cum Episcopo Sarlatensi, et Apostolicam Sedem vindicat ab injuriosa incusatione, quod ipsa neglexerit animi sensus patefacere contra injurias Ecclesiæ novationes inductas.

Vide Epistolam præcedentem.

Venerabili Fratri Henrico Jacobo
Episcopo Sarlatensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater
salutem, et Apostolicam benedictionem

§. 1. De misero Gallicanæ Ecclesiæ statu semel primo in universum, deinde iterum ac tertio singula ejus mala fere omnia recensens scripsit ad Nos literas. Fraternitas tua, quibus eo gravius commoti sumus, quod cum aliis complures Collegæ tui, queribundi quidem, sed tamen plerique breviter summa miseriarum suarum capita attigerint, ipse singillatim proluxa narrationestrarum Ecclesiarum ærummas Nobis exposuisti. Et secunda quidem Epistola tua eorum, quæ in Gallicana Ecclesia ab Anno MDCCLV. ad hanc diem gesta sunt, historiam complectitur, ac præsertim docet, quibus causis, et quo potissimum auctore perturbatæ primum res sacræ apud vos, nunc denique in extremum sint deductæ discrimen.

Episcopum certiores facit de recepta proluxa narratione iugra vescentium malorum in Gallis ab anno usque 1755.

§. 2. De Enciclyca deinde fel. rec. prædecessoris Nostri Benedicti XIV. plura verba facis, Nostramque in hac perturbatione temporum agendi rationem non obscure Nobis innuis mollitiæ quodammodo insimulari. Ad hanc partem hujus Epistolæ tuæ modo respondebimus. Nam tertiam Epistolam tuam nunc ne attingimus quidem. In ea enim plena manu nefaria Janseniorum do-

De Jansenistarum invidiosis dogmatibus agit.

gmata, et quæ inde in totius Christianæ Religionis perniciem profluxerint, errores conguessisti, omnesque impios præstigos, turmissimæque Convulsionistarum et Fanaticorum flagitia longo sermone persequeris, magis ut Nos commoveas, quam quod talium rerum quasi ignaros commonendos Nos esse arbitrere. Atrociam enim isthæc et impia et flagitiosa apud vos doceri novimus jamdudum et geri. Quas fœditates cum legeremus, in mentem Nobis venit, Jansenianorum per simulationem pietatis jactare se volentium in Ecclesia, quam graviter superbiam Deus perculerit, et pestilentissimæ sectæ conatus ad hæc dedecora tandem rediisse permiserit, quasi dixerit Dominus = *Revelabo pudenda tua, et ostendam gentibus nuditatem tuam, et Regnis ignominiam tuam* =.

Comemorat
quæ hic Episcopus perscripserat quoad contemptores Constitutionis *Unigenitus*, et Encyclicam Benedicti XIV.

§. 3. Sed ad memoratam Epistolam tuam secundam ut revertamur, de Encicyca decessoris Nostri multa disseris, ac præclare tandem conclusis; in ea quicumque notorie Constitutioni *Unigenitus* refragetur, Sacramentis Ecclesiæ indignos pronuciari; ac propterea (quæ tua sunt verba) Epistolam Benedicti XIV in se consideratam, ringentibus fidei inimicis, et amicis tolerantiam, tutelam esse Constitutionis *Unigenitus* triumphum fortium, infirmorum ignominiam, condemnationem refractiorum = Nos idcirco eam confirmavimus; et ut omnem tolleremus dubitationem, quam veritatis hostes per summam in Nos injuriam injicere de veris animi Nostri sensibus conabantur; Catechismum Messanguianum solemniter postea condemnavimus, quod ita ægre tulerunt, ut dolori suo non potuerint temperare, quin ea condemnatione Quenelli librum novo ictu ab Apostolica Sede percussum, et Constitutionem *Unigenitus* novo robore munitam fuisse quiritaverint. Non est igitur, quamobrem tua Nos Fraternitas roget, quid de Jansenismo sententiamus.

Quas dedit instructiones cunctis in Gallia Antislitibus commemorat, ne videatur S. Sedem remedio vacua tot ingruentia mala reliquisse.

§. 4. Ad complures subinde Gallicanos Episcopos, qui de Ecclesiæ vestræ calamitate literis suis ad Nos detulere querelas, ita dilucide et diserte quasi tuum, quod Nobis suggeris, prævertendo consilium, respondimus, ut omnis de Nostra, Romanæque Ecclesiæ in scitis suis firmitate, atque constantia, procul ab omnium animis abesse debeat dubitatio: Constitutionem *Unigenitus* dogmaticum esse decretum cui debetur omnimoda obedientia: eidem

Constitutioni notoriæ refragantes, ab Augustissimo Eucharistiæ Sacramento repellendos: qui temere, et impudenter affirmant, Jansenismum inane esse phantasma, verumve figmentum, eos in Ecclesiam Dei esse injurios, et prædecessorum Nostrorum Apostolicis decretis petulanter illudere, quasi imaginarios errores proscripserint: in id primarios Pastores debere præcipuo studio incumbere, ut in suis Diocesis fideles moneantur, Nos prædecessorum Nostrorum decreta omnia tueri; ac præcipue Constitutionibus quæ Baij, Jansenii, et Quenelli errores condemnant omnem a fidelibus exigere obedientiam atque ad hunc modum in hac iniquitate temporum removendum censemus scandalum omne, quod veritatis hostes per varias adversus Nos obtrectationes, atque calumnias hæctenus objecerunt, ut eos trahant ad suas partes, et Romanæ Ecclesiæ faciant infensos.

§. 5. Quid igitur ipsi sentiamus satis sciunt Gallicani Episcopi, quid sibi, suoque quisque Pastoralis muneris debeant, itidem non ignorant. Si gravia sibi timeant, et atrociam, repetant animo, quid, quum Episcopalis Mysteriis initiarentur, Deo promiserint, vitamque Pastoribus esse propositam, angorem, periculorumque plenam, paratamque ad asperrima quæque preferenda pro Christo. Si qui eorum perpauca alio quam ad Dei gloriam, et incolumitatem Ecclesiæ spectantes, quæ sua sunt quæerunt, non quæ sunt Christi, qui in suis studiis corrupti, sequentes spiritum suum, seductionem cordis sui prophetant in Israel, populumque decipiunt et confidere faciunt in mendacio dicentes pax, et non est pax; pro iis Deum precamur, ut auferat ab eis spiritum hujus Mundi, compleatque cor eorum spiritu timoris Domini, qui per Prophetam minitabundus quondam Pastores Israel territabat = *Vae Pastoribus Israel qui pascebant semetipsos et gregem suum non pascebant. Ecce ego ipse super Pastores requiram gregem meum de manu eorum, et cessare faciam, ut ultra non pascant gregem meum* =.

Quid perferendum, quid agendum ab Episcopis sit in gravi Religiosis conditione memoriæ revocat.

§. 6. De Clericis Regularibus Societatis Jesu. toto fere Galliarum Regno extinctis recte putas, Ven. Frater, in eorum calamitate Ecclesiam a suis hostibus accepisse gravissimam plagam: Proclivior sibi fore viam existimaverunt ad Ecclesiam Catholicam excindendam, si eam Societatem veluti munimentum suis conatibus oppositum fun-

Quantum Ecclesia habuerit calamitatem ab extinctione in toto Galliarum Regno Societatis Jesu, eam dolore recordatur.

ditus evertissent » aperuerunt super eam
 » os suum omnes inimici ejus : sibilaverunt , et fremuerunt dentibus , et
 » dixerunt : devorabimus : en ista dies ,
 » quam expectabamus : invenimus ; vidimus » et tamen patitur propter peccata nostra Deus iratus hunc inimicorum suorum triumphum : vide omnem fororem et universas cogitationes eorum adversus eam : labia illi insurgentium et meditationes eorum adversus eam tota die : sessionem eorum , et resurrectionem eorum videt , factamque illam videt eorum Psalmum , bonis omnibus interea complorantibus. **Judicia Tua Domine abyssus multa.**

De nuper evulgato Libro *Assertionum* agit, eumque ab Jansenistis consarcinatum fuisse condelet.

§. 7. Hæc dum scriberemus reddita est Nobis alia Epistola tua , data die XIV. elapsi Mensis Octobris , in qua fuse disseris de famoso libro *Assertionum* , quem plurimi Episcopi , itidem ut Fraternitas tua uno ore clamitant , ab infidelibus Jansenianorum manibus dolose consarcinatum , multas propositiones complecti , quarum partim sunt in scholis communes , partim fere innumeros sectatores habent Theologos , et utriusque Juris Consultos , partim etiam sunt apud Theologos omnes sine ulla controversia verissimæ. Nos præterea inhorruimus , perditissimam sectam , nullum ad animarum perniciem quam ille liber afferre potest , habuisse respectum ; et dum suum adversus Societatem Jesu dolorem ulcisceretur , non esse veritam fidelium oculis tam fœdam propositionum congeriem vernacula lingua exponere , quas oportebat in tenebris , in quibus jacebant , perpetuo delitescere. Magnum enim scandalum simplicioribus Hominibus offert notitia , fuisse in Ecclesia Doctores , qui pravas ejusmodi doctrinas tradiderint. Sed non animarum salutem Janseniani curant : id volunt quovis periculo , ut apud omnes , Clericorum Societatis Jesu obteratur existimatio.

Hunc hortatur Episcopum ut in suo zelo persistat , et in firma constantia adversus periculum militantia

§. 8. Reliquum est , ut te Venerabilis Frater , tuumque zelum , quod magnopere facimus , laudemus. Firmitudinem certe animi tui , et in tuenda veritate nullo cujusquam respectu Episcopalem libertatem maxime amamus ; idque vehementer cupimus , ut omnes Episcopi esse velint similes tui , et quod polliceris nullo periculo deterritum te facturum propediem , instructionibus evulgandis , populos quisque suos de erroribus moneant , quos veritatis inimici per incredibiles fraudes , et dolos in Ecclesia Dei nunc maxime student disseminare. Et Fraternitati tuæ , quam

præcipua charitate complectimur , omni cordis Nostri intimo affectu , Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die Decima quarta Novembris MDCCLIV. Pontificatus Nostri anno septimo.

CDXXXIX.

Dat. die 14.
Nov. 1764. An.
no VII.

De eodem argumento agunt præsentis literæ Archiepiscopo Turonensi directæ.

Vide Epistola n̄ superiorem , et adnotationem in ea appositam.

Venerabili Fratri Henrico
Archiepiscopo Turonensi

Clemens Papa XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem

§. 1. Quod complures alii fecerunt Gallicani Episcopi , Fraternitas quoque tua deplorare apud Nos voluit clades , quibus per hos decem annos prolapsa Gallicana Ecclesia ne ad interitum ruat nunc maxime pertimescimus. Et omnium quidem vestrorum , culpam ærumbarum merito in Jansenianam hæresim confers. Quis enim est rerum hujus temporis tam imperitus , qui nesciat , perfidissimæ sectæ præstigiis , fraudibus , ac dolis corruptam apud vos esse Catholicæ fidei integritatem , Ecclesiæ divinam potestatem proculcatam , ac pene protritam , Episcopis servitutis jugum impositum , deleta fere omnia jura Ecclesiasticæ disciplinæ , sacros Ministros , qui sancta Mystera fideliter dispensare voverint , atrociter divexatos , Societatem Jesu in Gallia fere omni deletam , et ab ea extinguenda ad Ecclesiam , si fieri posset , et Sedem Apostolicam excidendam ; Jansenianorum auspiciatos esse furores , quam nefariis consiliis suis maximo esse impedimento perspexerant.

Ex Janseniana sectæ præstigiis , et fraudibus repetenda sunt irruentia malo contra religionem in Gallia.

§. 2. Et nunc gloriabundi sibi invicem gratulantur propositi sui tandem evasisse victores , et quod boni omnes Ecclesiæ filii dolent , id illi impotenti lætitia gestiunt , eam Societatem , quæ adversus quosque veritatis hostes , ac præsertim contra hujus ætatis novatores adeo strenue pugnavit pro Catholica

Ab ipsa Janseniana secta derivasse censendum est in Clericis Societatis Jesu nefariam proseriptionem.

fide, misere profligatam, sacra ejus vota impie proculcata et interdicta, ejus Instituti pietatem sacrilegis diceris, et maledictis proscissam; qui illud Institutum profitebantur partim solum vertere coactos, partim in suæ ipsorum Patriæ sinu ad peregrinitatem redactos, a sacris functionibus amotos, et suo spoliatos propemodum sacerdotio, hac, et illac vagos, egenos, et inopes, triste omnibus Ecclesiæ filiis, hæreticorum vero crudelibus oculis jucundum præbere spectaculum.

Janseniani cum Calvinianis conjuncti cuncta moluntur, adeoque Episcopali opus est firmitate, ad eorum impetum comprimendum.

§. 3. Hæc sunt Jansenianæ hæresis palmæ, hisque gloriosiores relaturas sibi blanditur, nisi Nos Deus aliquando respiciat = *Ova Aspidum ruperunt, et quod confotum est, erumpet in regulum* = et nunc videmur perfidissimam sectam videre extenta manu Calvinianam germanam sororem suam nutu appellare, secuta ut in istud redeat Regnum, quod Deus Ecclesiæ suæ tandem miseratus prohibeat, et vero prohibebit, qui super muros Jerusalem tam egregios Episcopos tui similes, Ven. Frater, custodes constituit, qui spiritu sapientiæ et fortitudinis, plene, nullisque perterrefacti periculis, tota die ac nocte non tacebitis. Quamobrem instructionem istam tuam, quam te paratam habere scribis, ne patiaris diutius ab Ecclesia desiderari. Fecere id alii VV. Fratres Collegæ tui. Nec aliter in hac iniquitate temporum defendi posse existimamus Catholicam fidem, quam si in suis quisque vestrum Diœcesibus, libertate Sacerdotali, populum doceat, quanto se scelere adstringat, qui Constitutioni Unigenitus refragando, Ecclesiæ auctoritatem contemnit; et qui notorie eidem dogmatico decreto resistit, indignum esse quem faciatis divinatorum Mysteriorum participem. Quod scribis ad tuendam in hac tanta perturbatione temporum Catholicam fidem, magna opus esse Episcoporum consensione, et firma concordia, nec quemquam melius quam Nos eam posse conglutinare, id sedulo fecimus, cum ad plurimum Coepiscoporum istius Regni literas respondendo, eorum pietatem, Dei Zelo, et fidei custodiendæ studium excitavimus, nec ullam occasionem præterire patiemur, quin eos ad concordiam inter se, et cum hac Sacra B. Petri Sede conjunctionem, a qua novatores eos student avellere, adhortemur.

Hunc Archiepiscopum hortatur ut in proposito suo evulgandæ Pastoralis persi-

§. 4. Te vero Ven. Frater, quem ea Sede, quam B. Martinus obtinuit, dignissimum esse singulares probant virtutes tuæ, egregia pietas, salutis ani-

marum tuæ fidei commissarum flagrantissimum studium, et cura præcipua, tum in defendendo Catholica fide, tuendisque Ecclesiæ divinis juribus invicta constantia, ut tamquam expressum Catholici Episcopi intuemur exemplar, sic omnibus te cumulabimus laudibus, si Pastoralis tua evulganda, tuarum Episcoporum virtutum novum exhibueris documentum. Et Fraternitati tuæ, quam in visceribus gerimus charitatis, Apostolicam benedictionem intimo Nostri cordis affectu peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majoris sub anno piscatoris die XIV. Novembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

stat ad Galliarum Episcopos in unitate, et concordia confirmandos.

CDXL.

Dat. die 20 Novembris 1764. Anno VII.

Confirmatio literarum Urbani VIII, et Innocentii XI, nec non Sententiæ Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia Discalceatorum, quoad Officium Procuratorum Generalium Provinciarum in Hispaniis, et Iudiis, et quoad Religiosos ex Hispanicis Provinciis ad Regiam Aulam Matriti se se conferentes pro agendis Propinquorum, vel Conjunctorum negociis.

Constitutio Innocentii XI. diei 17. Junii 1679. qua confirmantur literæ in forma Brevis Urbani VIII. dierum 28. Julii 1636., et 10. Decembris 1742. quoad Religiosos ex Hispanicis Provinciis ad Regiam Aulam Matriti accedentes, nec non tempus, et loca illorum immorationis, habetur impressa in Bullario Mainardi, ubi relatæ pariter sunt prædictæ duo literæ Urbani VIII.; at literæ prælaudati Urbani diei 5. Octobris 1643 quibus facultas tribuitur Ministro Generali, et Commissario Generali prorogandi tempus habitationis prædictorum exteriorum Religiosorum, non reperiuntur in Mainardiana Collectione, ubi pariter desiderantur literæ Innocentii XI. diei 7. Novembris 1679. quibus præcedentes Urbani VIII. confirmantur quoad dictam facultatem tributam Ministro, et Commissario Generalibus hujus Ordinis.

Clemens PP. XIII.
Ad futuram rei memoriam

§. 1. Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Joannes Lutre Frater ex-

Urbanus VIII. præscripsit quod Religio-

si hujus Ordinis ad Aulam Regiam Matriti se se conferentes stato tempore dumtaxat diversare possent in Conventibus Sancti Ægidii, et S. Bernardini.

presse professus, et Procurator Generalis Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia Discalceatorum nuncupatorum quod alias felic. record. Urbanus VIII. prædecessor Noster, per suas in simili forma Brevis expeditas literas die xxviii. Julii anno MDCXXXVI Motu proprio, et ex certa scientia Fratribus Discalceatis cujusvis Provinciæ Hispaniarum dicti Ordinis, qui pro tempore de Superiorum suorum licentia, se conferrent ad Aulam Regiam Matriti pro rebus, et negociis suis gerendis, præcepit, ne in alia quam S. Ægidii et S. Bernardini Domibus Regularibus ejusdem Ordinis, et Instituti in Oppido Matriti, Civitate nuncupato, Toletanæ Diocesis existentibus, arbitrio Ministri Provincialis Provinciæ S. Josephi eorundem Fratrum, diversarentur. Cum vero postmodum existens Minister Generalis dicti Ordinis Frater Joannes Merinero, inter alia statuerit, ac ordina-verit, quod Religiosi Discalceati exteri aliarum Provinciarum, qui in dies pro suis, ac suorum Parentum, seu Consanguineorum negociis, ad Curiam Matritensem se conferrent, si negocia non admodum urgentia fuissent, per biduum tantum in alterutra ex dictis Regularibus Domibus Matriti commorari; si vero urgentia fuissent, moram viginti dierum ibidem trahere respective valerent; si denique intra viginti dies negocia hujusmodi nullatenus expediri possent, deberent nihilominus iidem exteri Fratres e dicta Curia migrare, et ad suas regredi Provincias, relicta negociorum cura Procuratori præfato Conventus S. Ægidii.

§. 2. Statuta, et Ordinationes hujusmodi idem Urbanus prædecessor Noster confirmavit, et approbavit, prout in aliis in dicta forma Brevis expeditis literis die x. Decembris MDCXLII. uberius continetur. Sed exortis deinde discordiis, et litibus super enunciatis Statutis, et Ordinibus inter dictam Provinciam S. Josephi ex una, cæterasque Discalceatorum ejusdem Ordinis Provincias ex altera partibus, eo quia in tam brevi temporis spatio Fratres Discalceati exteri commorantes Matriti in altera ex dictis duabus domibus, non poterant negocia expedire, pro his dirimendis litibus, et controversiis ad preces tunc existentis Ministri Generalis, idem Urbanus prædecessor Noster, per alias suas literas in simili forma Brevis datas die 5. Octobris MDCXLIII, declaravit, quod per præfatum Statutorum, et Ordinum confirmationem, sublata

Bull. Rom. Tom. III.

non fuisset nec esset facultas Ministro, et Commissario Generalibus dicti Ordinis pro tempore existentibus, quoniam ipsi in præfatis dispensare possent ipsorumque Ministri, et Commissarii Generalium dispositioni comisit, et reliquit, ut pro temporum varietate, rerum exigentia, bonoque regimine cum opus fuerit, super præmissis dispensarent, et prout plenius in dictis literis contineri dignoscitur.

§. 3. Instantibus deinde Fratribus præfate Provinciæ S. Josephi, ac humiliter supplicantibus fel. rec. Innocentius Papa XI itidem prædecessor Noster per alias suas in simili forma Brevis expeditas literas die xvii. Decembris MDCCLXXIX, primo, et secundo super enunciatas dicti Urbani prædecessoris literas, earum tenoribus insertis, confirmavit, et approbavit, nulla penitus facta mentione ultimo dictæ declarationis dictarum literarum ejusdem Urbani prædecessoris expeditarum sub die v. Octobris MDCXLIII. Quocirca ad præcavendas novas lites, ac controversias, quæ sine dubio, inter Provincias præfatas exorituræ timebantur, ad supplicationem Fratris Petri Exporrii, tunc in Romana Curia existentis Procuratoris Generalis dicti Ordinis, idem Innocentius prædecessor per alias desuper in simili forma Brevis expeditas literas die vii. Nov. MDCLXXIX, declarationem, in ultimo dictis literis Urbani contentam, renovavit, eamque ab omnibus, ad quos spectaret, servari voluit, sicut in iisdem Innocentii prædecessoris posterioribus literis plenius habetur.

§. 4. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, non obstantibus præmissis, Fratres dictæ Provinciæ Sancti Josephi dicti Ordinis ausi postmodum fuerint unum ex ipsis constituere Procuratorem Generalem omnium negociorum cæterarum Provinciarum Discalceatorum in Aula Regia Matritensi, cui ab aliis Provinciis præfatis comitenda esse negocia contendebant, orta idcirco fuit lis, et causa universalis inter dictam Provinciam S. Josephi ex una, cæterasque Provincias Discalceatorum ejusdem Ordinis ex altera partibus coram tunc existente Ministro Generale dicti Ordinis Fratre Joanne Vermexo, qui suam in varia capita distinctam protulit definitivam Sententiam, cujus quatuor præcipua capita sunt tenoris qui sequitur, videlicet =

» Christi nomine invocato. In causa, et causis, quæ coram Nobis

Innocentius XI dum Urbani VIII. literas confirmavit nullam fecit mentionem de superiori facultate Ministri Generalis, et Commissarii Generali indulta.

Dissidia subinde orta ex arbitraria destinatione Procuratoris Generalis, qui cunctarum Provinciarum in Hispaniis negocia Matriti agerent.

Tenor Sententiæ Ministri Generalis, qua

de snatis dissi-
diis jus dicitur
in posterum
ser. andum.

versæ fuerunt, et vertuntur inter Fra-
trem Bernardum a S. Maria Procura-
torem Nostræ Provinciæ S. Josephi
ex una, et Procuratores diversarum
Provinciarum Discalceatorum Hispani-
niæ, et Indiarum ex altera partibus,
prævia consultatione, et consilio no-
nullorum Patrum graviorum in Ordi-
ne pro exacta dictæ causæ, et cau-
sarum definitione, per sequentia pro-
cedimus separata capita, videlicet =
L. Quoad subsistentiam, et validitatem
officii Procuræ Generalis, seu de Au-
la Regia, nomine omnium Nostrarum
Provinciarum Discalceatorum horum
Regnorum Hispaniæ, et Indiarum,
quam suo officio Procuratoris Nostri
Conventus S. Ægidii infixam, et con-
solidatam contendit Frater Bernardi-
nus a S. Maria, vigore literarum Pa-
tentium sibi collatarum a R. P. F. Di-
daco a Portuplano Ministro Provincia-
li hujus Nostræ Provinciæ S. Josephi
et ea de causa ipsum Fratrem Bernar-
dum esse personam legitimam pro
tractandis omnibus causis, et negociis
dictarum Nostrarum Provinciarum,
tam agendo, quam defendendo, nec
ad id indigere procura speciali, de-
claramus hac in parte Fratrem Jose-
phum Torrubia, et Fratrem, Emanue-
lem a Jesu Maria successorem Fra-
tris Bernardi a Trinitate, nomine
quinque Provinciarum Discalceato-
rum Hispaniæ, et Indiarum, pro
quibus agunt, rite ac recte suam in-
tentionem ac incumbentia probasse,
et pro probatis admittimus, dictum
vero Bernardum a S. Maria nomine
suo, et dictæ Nostræ Provinciæ S. Jo-
sephi, hac in parte sibi incumbentia
non probasse, proindeque absolvimus
dictas Nostras Provincias in hac cau-
sa comparantes ab impetitis per dic-
tum Fratrem Bernardum a S. Maria,
cui in hac parte perpetuum silentium
imponimus, declarantes, ipsum non
esse personam legitimam pro tra-
ctandis causis, et negociis Nostrarum
Provinciarum, earumque Superiorum,
et Religiosorum, tam agendo, quam
deferendo, dictasque literas Patentes
supradicti R. P. Fr. Didaci a Portu-
plano Ministri Provincialis Provinciæ
S. Josephi non fuisse, nec esse titu-
lum habilem, legitimum, et de ju-
re requisitum, ad legitimandam dicti
Procuratoris personam, minusque vo-
ta consultiva Mediolanensia nuncupa-
ta, quia leges non sunt; Mandantes
præterea dicto Fratri Bernardo a San-
cta Maria, sub pœna privationis of-

ficio, actisque legitimis, ne a die
intimationis hujus Nostræ Sententiæ
se nuncupare, aut nuncupari facere
audeat, quovis sub prætextu Proc-
ratorum Generalem dictarum Nostra-
rum Provinciarum Discalceatorum,
neque se immisceat, aut ingerat, si-
ne speciali illarum Procura, in trac-
tandis earum causis, et negociis,
neque inquietet, aut perturbet Proc-
ratores dictarum Provinciarum, li-
bero usu earum Procuræ, et Comis-
sionum, quibus suffulti ad hanc Au-
lam accedunt; alias præter proces-
sum contra ipsum ad ea, quæ juris
fuerint, irritum declarabitur, quid-
quid absque Procura agi contigerit.
Mandamus quoque R. P. Fr. Didaco
de Portuplano moderno Provinciali
dictæ Nostræ Provinciæ S. Josephi
ejusque in Officio Successoribus, nec
non Patribus Diffinitorii, et Discretor-
rii dictæ Nostræ Provinciæ, prout ad
quemlibet illorum spectat, quod in
posterum nullimode conferant literas
Patentes tituli Procuratoris in Aula Re-
gia, ad cæteras Provincias extensas;
alias ultra declarationem nullitatis ad-
versus contrafacientes, toto juris ri-
gore procedemus; riservato tamen jure
dictæ Nostræ Provinciæ S. Josephi,
ut in tractandis suis negociis, jure sibi
competente utatur, permittimusque
ut Procurator, quem ipsa Provincia
habuerit, tractare valeat tam agendo,
quam definiendo quæcumque negocia
quæ a cæteris Discalceatorum Pro-
vinciis sibi comitti contigerit, quo
casu Comissionis specialis, in instan-
tiis, et supplicibus libellis nuncupa-
re se valeat Procuratorem illius Pro-
vinciæ, a qua mandatum habuerit =
II. Quo vero ad Breve Apostolicum
Motu-proprio a S. Memoræ Urba-
no VIII expeditum Romæ die xxviii
Julii MDCXXXVI confirmatum, et
insertum in alio Brevis felic. record.
Innocentii Papæ XI. die xvii. Ju-
nii MDCLXXIX, cum illud expres-
se disponat, de Religiosis Discalcea-
tis Provinciæ Hispaniæ ad Aulam Re-
giam accedentibus, pro suis rebus,
negociisque tractandis; declaramus,
eos præcise teneri ad hospitandum in
altero ex duobus Conventibus, aut nimi-
rum S. Ægidii, aut S. Bernardini ju-
xta seriem, ac tenorem dicti Brevis
nec hospitari posse in aliquo alio Con-
ventu, minusque in Domibus secula-
rium, nisi ad id specialem habeant
licentiam, seu indultum Apostolicum,
aut alicujus ex Sacris Congregationi-

bus, quod antea Nobis exhibere debeant, ut de illo constet; Nobis, Nostrisque successoribus reservantes declarationem casuum, in quibus pro gravitate negotiorum, Ordini, aut eorum Provinciis comunium, magis expediat, seu necessaria sit commotio alicujus, seu aliquorum Religiosorum Discalceatorum dictarum Provinciarum in hoc Conventu S. Francisci, prout a Nostris prædecessoribus inconcussu servatum est = III. pariter quoad aliud Breve ejusdem Urbani VIII datum die 10 Decembris 1642 confirmatorium statutorum conditorum a Rmo P. Fr. Joanne Marinero prædecessore, et supradictum Breve Innocentii XI. datum præfata die 17. Junii 1679 in quo de verbo ad verbum inserta leguntur præfata Urbani Brevia, et Statuta, quæ ibi denuo confirmantur ad instantiam Nostræ Provinciæ S. Josephi, mature considerantes, quod dicta statuta, et Brevia edita sunt pro provinciis Hispaniæ, et pro Fratribus Discalceatis exteris in dies accedentibus ad hanc Aulam Regiam pro suis, aut suorum Parentum, et Consanguineorum negotiis, neque mentio eorum Religiosorum, qui aliquando accedunt, seu accedere possunt missi a suis Provinciis cum procuræ mandatis, vel instructionibus pro comunibus earundem Provinciarum negotiis, declaramus, præfatos Religiosos, qui accedere solent, et in dies accedunt ad hanc Regiam Aulam pro suis particularibus negotiis, aut suorum Parentum, vel Consanguineorum, in dictis Statutis, Brevibusque re ipsa comprehendi, proindeque hospitari debere in alterutro ex Conventibus S. Aegidii, et S. Bernardini, juxta formam, et tenorem pro tempore, ac sub pœnis in iisdem Statutis, et Brevibus contentis, neque moram trahere posse ultra tempus ibi præscriptum, minusque aliquem Superiorem, dictorum duorum Conventuum, aut Provinciam Nostræ Provinciæ S. Josephi, et quemlibet alium eos retinere, aut ut detineantur quovis sub prætextu permittere valere, alias incurrant ipso facto in pœnas inibi expressas, etiam unica vice contravenientes; Nobis, Nostrisque successoribus reservantes facultatem, Nobis tantum competentem vigore alterius Brevis ejusdem Innocentii XI. incipientis *Alias nos etc.* sub datum 7. Novembr. 1679 ut dispensare possimus quoad tempus permanentiæ cum